
“Skolēnu pašizpēte un skolēnu vajadzību 

izpēte vispārējās izglītības iestādēs – procesa 

sistematizācija”

Tiešsaistes nodarbība

Mārupes Valsts ģimnāzijas

pedagoģe - karjeras konsultante

Mg.paed., Mg.ed. Ilze Rūtenberga



Šodien nodarbībā:

⮚Ieskats KAA īstenošanā un realizēšanā vispārējās izglītības iestādēs. 

⮚Pedagoga – karjeras konsultanta kompetence skolēnu pašizpētes un 
skolēnu vajadzību izpētes realizēšanā vispārējās izglītības iestādēs.

⮚“Pašizpētes” saturiskās tēmas.

⮚Skolēniem sasniedzamais pašizpētes prasmju līmenis katrā klašu 
grupā.

⮚Mazo grupu darbs «Robežstabi» jeb vajadzības, kas motivē skolēnu 
pašizpēti.

⮚Individuāls praktiskais darbs «Pasākumi, kuros skolēniem veikt 
pašizpēti … skolā».

⮚Resursi internetā pašizpētei.

⮚Dažādi metodiskie materiāli skolēnu pašizpētei.



Karjeras attīstības atbalsts izglītības  iestādēs

Karjeras 
konsultēšana

Karjeras 
izglītība

Karjeras 
informācija



Karjeras attīstības atbalsta īstenošana un realizēšana 
vispārējās izglītības  iestādēs

Pedagoga – karjeras konsultanta 
kompetence skolēnu pašizpētes un 
skolēnu vajadzību izpētes realizēšanā



Karjeras plānošanas nosacījumi

Kāpēc nepieciešama skolēnu pašizpēte? (1)



Kāpēc nepieciešama skolēnu pašizpēte? (2)

Karjeras lēmuma 

pieņemšanas grūtības 

bieži rodas no 

nepietiekamas sevis 

izpētes, savu interešu, 

spēju, īpašību, vērtību, 
panākumu izzināšanas.



Skolēnu 

pašizpēte un 

skolēnu 

vajadzību izpēte 

vispārējās 

izglītības iestādēs 

– procesa 

sistematizācija



Karjeras izglītības programma

https://marupe.edu.lv/wp-
content/uploads/2022/10/MVG-Karjeras-
izglitibas-programma-2022_-2023_m_g.pdf

https://marupe.edu.lv/wp-content/uploads/2022/10/MVG-Karjeras-izglitibas-programma-2022_-2023_m_g.pdf
https://marupe.edu.lv/wp-content/uploads/2022/10/MVG-Karjeras-izglitibas-programma-2022_-2023_m_g.pdf
https://marupe.edu.lv/wp-content/uploads/2022/10/MVG-Karjeras-izglitibas-programma-2022_-2023_m_g.pdf


“Pašizpētes” saturiskās tēmas

▪ mana identitāte, paštēls, manas rakstura īpašības;

▪ manas intereses, vaļasprieks, spējas, brīvais laiks, dienas režīms;

▪ mana ģimene, tās loma, tradīcijas;

▪ sevis iepazīšanas un izpētes veidi, to sasaiste ar iecerēto profesiju, 
pašnovērtēšana;

▪ attieksmes un vērtības;

▪ prasme sadarboties, risināt konfliktus;

▪ mana veselība un nākotnes nodomi;

▪ mācīšanās prasmes, mācību sasniegumi, to saistība ar nākotnes nodomu

   īstenošanu;

▪ pašaudzināšana.



Skolēniem sasniedzamais pašizpētes prasmju līmenis katrā klašu 
grupā – mērķis, uz ko tiekties, plānojot PKK darbu



Vecāku loma skolēnu pašizpētē

❖ Lielā mērā bērna pašvērtējumu 
ietekmē vide, kurā bērns aug, 
vecāku un tuvinieku attieksme. 

❖ Ar laiku šajā procesā nozīme ir 
arī audzinātājiem, skolotājiem, 
vienaudžiem un sociālajai videi.
 

❖ Bet ģimene joprojām paliek 
lielais pamats, lai izveidotos par 
sevi pārliecināta personība.



Skolēnu vajadzību izpēte



Mūsu ikdienā paliek arvien mazāk telpas refleksijai, lai 

uzzināto analizētu un saprastu. Jo izmantot varam tikai to, 

ko reflektējam, tas palīdz informāciju sakārtot jēgpilnā 

sistēmā.

Zanda Rubene, LU profesore



Mācību gads kā ceļš



Vajadzības rada motivāciju

Pedagoģiskajā procesā 
nepieciešams organizēt 

pašvērtēšanas un pašizpēti 
veicinošas situācijas



Mazo grupu darbs «Robežstabi» jeb vajadzības, 
kas motivē skolēnu pašizpēti

1. Kādi pasākumi un aktivitātes skolā/ klasē/ 
valstī skolēnos rada vajadzību un motivāciju 
sevis izzināšanai? Miniet konkrētus 
piemērus!

2. Kurā mēnesī tas notiek? 

3.Kādas  pašizpētes metodes lietderīgi 
izmantot  konkrētam skolēnu vecumposmam 
šajā pasākumā vai aktivitātē?

Ideju ierakstīšana padlet un 
prezentēšana

✔ 9.klases skolēni. 

Vajadzība – uzrakstīt 

motivācijas vēstuli, 

izturēt konkursu un 

iestāties ģimnāzijā.

✔ Marts/ aprīlis.

✔ PKK vadīta nodarbība 

«Motivācijas vēstules 

rakstīšana». Darba lapa 

«Pozitīvais manī», 

“Motivācijas vēstule”



Individuāls praktiskais darbs «Pasākumi, kuros 
skolēniem veikt pašizpēti … skolā»



SEVIS IZZINĀŠANA UN 
PILNVEIDOŠANA, PAŠVĒRTĒJUMS

Dažādi metodiskie materiāli skolēnu 
pašizpētei



Izzini sevi! Resursi internetā

https://karjerasmateriali.lv/testi-par-karjeras-izveli-
personibu-interesem-2/ Dažādi noderīgi karjeras testi

https://karjerastests.rsu.lv/ Uzzini savu personības 
tipu un atbilstošākās profesijas

http://tests.dreamfoundation.eu/career-
test/page1?locale=lv Tests palīdzēs labāk saprast sevi 
un savas rakstura iezīmes

https://testi.niid.lv/ Noskaidro savas intereses, spējas 
un vērtības

https://karjerasmateriali.lv/testi-par-karjeras-izveli-personibu-interesem-2/
https://karjerasmateriali.lv/testi-par-karjeras-izveli-personibu-interesem-2/
https://karjerastests.rsu.lv/
http://tests.dreamfoundation.eu/career-test/page1?locale=lv
http://tests.dreamfoundation.eu/career-test/page1?locale=lv
https://testi.niid.lv/












Uzdevums “Kustīgais lineāls”

Jautājumi: 

1) Kurš paēdis? Kurš badā?

2) Cīrulis vai pūce?

3) Veģetārietis vai gaļēdājs?

4) Riteņbraucējs vai kājāmgājējs?

5) Patīk vai nepatīk pirts?

6) Kaķu vai suņu mīļotājs?

7) Kuram ir vairāk nekā 10 bikšu vai 
kleitu?



VĒRTĪBAS



“3 lietas līdzi uz neapdzīvotu salu”

Negaidīti jādodas uz neapdzīvotu salu 
un līdzi ir ļauts paņemt tikai trīs lietas. 

Skolēniem sasniedzamais rezultāts:

▪ Saskatīt pozitīvas lietas vienam otrā.
▪ Spēt pozitīvi noskaņoties pret saviem 

klasesbiedriem.
▪ Veicināt konstruktīvus un adekvātus 

emociju reaģēšanas modeļus.
▪ Veidot bērnos toleranci pret 

apkārtējiem.
▪ Paplašināt jauno cilvēku redzesloku 

uz apkārt notiekošo.
▪ Bērns veidojas kā atbildīga un 

pārliecināta par savām spējām 
personība. 



Aktivitāte «Balsošana ar kājām»

NĒ

JĀ



Anketa par vērtībām “Vērtību svari”



«Vērtību piramīda»



Tiešsaistes nodarbība

«Skolēnu pašizpēte un skolēnu vajadzību 
izpēte vispārējās izglītības iestādēs – procesa 

sistematizācija»

14.03.-18.04.2023
Tiešsaistē Zoom platformā

Prezentācijas izstrādi līdzfinansē Eiropas Savienība. Prezentācija atspoguļo vienīgi autoru uzskatus, un ne 
Eiropas Savienība, ne Eiropas Izglītības un kultūras izpildaģentūra nav atbildīga par tajā ietvertās informācijas 
lietojumu.


	Slide 1: “Skolēnu pašizpēte un skolēnu vajadzību izpēte vispārējās izglītības iestādēs – procesa sistematizācija” Tiešsaistes nodarbība
	Slide 2: Šodien nodarbībā:
	Slide 3: Karjeras attīstības atbalsts izglītības  iestādēs
	Slide 4: Karjeras attīstības atbalsta īstenošana un realizēšana vispārējās izglītības  iestādēs
	Slide 5: Karjeras plānošanas nosacījumi
	Slide 6: Kāpēc nepieciešama skolēnu pašizpēte? (2)
	Slide 7: Skolēnu pašizpēte un skolēnu vajadzību izpēte vispārējās izglītības iestādēs – procesa sistematizācija
	Slide 8: Karjeras izglītības programma
	Slide 9: “Pašizpētes” saturiskās tēmas
	Slide 10: Skolēniem sasniedzamais pašizpētes prasmju līmenis katrā klašu grupā – mērķis, uz ko tiekties, plānojot PKK darbu
	Slide 11: Vecāku loma skolēnu pašizpētē
	Slide 12:           Skolēnu vajadzību izpēte
	Slide 13: Mūsu ikdienā paliek arvien mazāk telpas refleksijai, lai uzzināto analizētu un saprastu. Jo izmantot varam tikai to, ko reflektējam, tas palīdz informāciju sakārtot jēgpilnā sistēmā. Zanda Rubene, LU profesore 
	Slide 14: Mācību gads kā ceļš
	Slide 15: Vajadzības rada motivāciju
	Slide 16: Mazo grupu darbs «Robežstabi» jeb vajadzības, kas motivē skolēnu pašizpēti
	Slide 17:  Individuāls praktiskais darbs «Pasākumi, kuros skolēniem veikt pašizpēti … skolā» 
	Slide 18: SEVIS IZZINĀŠANA UN PILNVEIDOŠANA, PAŠVĒRTĒJUMS Dažādi metodiskie materiāli skolēnu pašizpētei   
	Slide 19: Izzini sevi! Resursi internetā
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25: Uzdevums “Kustīgais lineāls”
	Slide 26: VĒRTĪBAS 
	Slide 27: “3 lietas līdzi uz neapdzīvotu salu”
	Slide 28:  Aktivitāte «Balsošana ar kājām» 
	Slide 29: Anketa par vērtībām “Vērtību svari”
	Slide 30: «Vērtību piramīda»
	Slide 31: Tiešsaistes nodarbība  «Skolēnu pašizpēte un skolēnu vajadzību izpēte vispārējās izglītības iestādēs – procesa sistematizācija»

